
  

 

 

 

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
n. 1025 del 30-12-2024 

 
 

 
Area: UO SERVIZI SOCIALI ED AMBITO 

Ufficio Proponente: UFFICIO DI PIANO AMBITO C05 
 
 

 
Dirigente: NUBIFERO FRANCA  
  
Responsabile del Procedimento:    
 
Istruttore: NUBIFERO FRANCA 

 

OGGETTO: 
"PNRR � M5.C2.I1.2 � PERCORSI DI AUTONOMIA PER 
PERSONE CON DISABILITÀ- REALIZZAZIONE DI UN GRUPPO 
APPARTAMENTO PER DISABILI". IMPEGNO DI SPESA 

 
 

 
 

Premesso che: 
 l’Ambito  Territoriale C05 – Marcianise comune capofila, con decreto del Ministro 

dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse in 
favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti Traguardi 
e Obiettivi, per la Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 –Investimenti 1.1, 1.2 
e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) , sub- Investimento 1.2 -Percorsi 
di autonomia per persone con disabilità ha ottenuto un finanziamento per l’importo 
complessivo di € 375.499,99; 

 la progettualità finanziata prevede la realizzazione di un gruppo appartamento per disabili, 
finalizzato all’acquisizione di autonomia personale e lavorativa dei soggetti che ivi saranno 



collocati, con la collaborazione di un Ente del Terzo Settore al quale sarà affidata la gestione 
del Gruppo appartamento; 

Preso atto che, nella seduta del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito C05 del 22.03.2023, 
l’amministrazione comunale ha assunto formale impegno di messa a disposizione dell’appartamento 
di proprietà comunale sito in Via Verdi, sito al piano rialzato censito al catasto al foglio 6 part. 1815 
per la realizzazione della progettualità finanziata; 
Dato atto che: 

- il Coordinatore dell’Ufficio di Piano dell’Ambito C05, Dott.ssa Franca Nubifero, in qualità di 
Responsabile Unico del Progetto, con nota prot.46924 del 05/09/2023 ha richiesto la 
collaborazione all’Arch. Riziero Laurenza, giusta incarico di cui al decreto del Direttore 
dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, n.107 del 08/06/2018, contrattualizzato con atto 
prot. 11497 del 01/03/2023, per la predisposizione del progetto Esecutivo  ai sensi del D. Lgs. 
36/2023,  

- con nota prot.  66122 del 15/12/2023 l’Arch. Riziero Laurenza  ha trasmesso il progetto di 
fattibilità tecnico economica “PNRR – M5.C2.I1.2 – Percorsi di Autonomia per Persone con 
Disabilità- Realizzazione di un gruppo Appartamento per Disabili”; 

- il progetto di fattibilità tecnica ed economica, agli atti della procedura è composto dai seguenti 
elaborati previsti dall’allegato I.7 del D.lgs. 36/2023: 

a) relazione generale; 
b) relazione tecnica, corredata di rilievi, accertamenti, indagini e studi 

specialistici; 
c) relazione di sostenibilità dell’opera; 
d) rilievi plano-altimetrici e stato di consistenza delle opere esistenti e di quelle 

interferenti nell’immediato intorno dell’opera da progettare; 
e) elaborati grafici delle opere, nelle scale adeguate, integrati e coerenti con i 

contenuti dei modelli informativi, quando presenti; 
f) computo estimativo dell’opera; 
g) quadro economico di progetto; 
h) cronoprogramma; 
i) piano di sicurezza e di coordinamento, finalizzato alla tutela della salute e 

sicurezza dei lavoratori nei cantieri, ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81, nonché in applicazione dei vigenti accordi sindacali in materia. 
Stima dei costi della sicurezza. Il piano di sicurezza e di coordinamento può 
essere supportato da modelli informativi; 

j) con delibera di Giunta n.145 del 05.07.2024 è stato approvato il Progetto di fattibilità Tecnico 
Economica redatto, ai sensi del D. Lgs 36/2023, dall’Arch. Riziero Laurenza, dell’intervento 
denominato “PNRR – M5.C2.I1.2 – Percorsi di Autonomia per Persone con Disabilità- 
Realizzazione di un gruppo Appartamento per Disabili per l’importo complessivo pari ad € 
130.000,00; 

k) al fine di assicurare la coerenza della progettazione ai diversi livelli di elaborazione l’Arch. 
Riziero Laurenza ha redatto anche il progetto esecutivo dell’intervento denominato “PNRR 
– M5.C2.I1.2 – Percorsi di Autonomia per Persone con Disabilità- Realizzazione di un 
gruppo Appartamento per Disabili per l’importo complessivo pari ad € 130.000,00”  e 
trasmesso all’ente con nota prot. 42151 del 12.08.2024; 

l) In data 10.09.2024, a seguito dell’attività di verifica svolta in contraddittorio con il progettista 
Arch. Riziero Laurenza, il supporto al Rup  Arch. Pasquale Letizia , ha evidenziato l’esito 
positivo della verifica finale del progetto Esecutivo in argomento; 

m) Successivamente il Supporto al RUP ha validato il progetto Esecutivo dell’intervento 
denominato “PNRR – M5.C2.I1.2 – Percorsi di Autonomia per Persone con Disabilità- 
Realizzazione di un gruppo Appartamento per Disabili” per l’importo dei lavori pari ad € 
99.628,00 oltre iva al 10 % ed importo complessivo dell’intervento pari ad € 130.000,00”, 
con il seguente quadro economico 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm


 
Precisato che, per l’importo dei lavori di che trattasi si può procedere a mezzo affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a del D. Lgs. 36/2023, anche senza previa consultazione di più 
operatori economici; 
Individuato nell’albo delle ditte di fiducia di cui l’Ente è dotato l’operatore economico 
COSTRUZIONI srl, con sede legale in Marcianise, alla Via G. Rossini n. 8 – P.IVA 04205380613, 
in possesso di pregressa documentata esperienza per l’affidamento dei lavori di che trattasi 
assimilabili alla categoria SOA OG1 – Edifici civili ed industriali (importo di lavori inferiore ad € 
150.000,00, ex art. 90 dpr 207/2010); 
Preso atto del preventivo presentato dal prefato concorrente per il tramite della piattaforma 
telematica di negoziazione TRASPARE, piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD) -  a seguito di specifica richiesta inviata dal RUP dell’intervento - Protocollo In 
uscita n. 0001536/2024, offerente il ribasso del 3% sull’importo dei lavori soggetti al ribasso d’asta, 
corrispondente al prezzo netto di € 75.705,60,  oneri per la sicurezza interna quantificati in € 1.500,00, 
costo della manodopera non soggetto al ribasso pari  ad € 20.180,99; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il  seguente: B50729C739; 
Dato atto che il quadro economico rimodulato, a seguito del ribasso offerto, è il seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

A) LAVORI

A1) Importo soggetto a ribasso d'asta 98 228,00 € 

di cui per manodopera non soggetta a ribasso (circa 25% su A1) 20 180,99 € 

A2) Costi della sicurezza (2,0% su A1+A2) 1 400,00 € 

TOTALE complessivo dei lavori 99 628,00 € 

TOTALE lavori soggetti a 
ribasso 78 047,01 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) Lavori in Amministrazione diretta,

ivi inclusi i rimborsi previa fattura (Oneri 
discarica) 1 500,00 € 

B2) Imprevisti 3 643,87 € 

B3) Spese contributo ANAC 35,00 € 

B4) Incentivo personale interno 2 % art. 45 DLgs 36/2023 1 992,56 € 

B5) Spese tecniche per affidamento e Direzione Lavori, CSE,

Certificato di Regolare Esecuzione (compreso Cassa) 10 429,00 € 

B6) IVA 10% sui lavori, imprevisti, conferimento in discarica 10 447,19 € 

B8) IVA 22% su spese tecniche 2 294,38 € 

A  Importo TOTALE somme a disposizione 30 372,00 € 30 372,00 € 

IMPORTO TOTALE 130 000,00 € 



 
 
 
 
Ritenuto di dover procedere all’impegno delle somme sopra indicate, nelle more della conclusione 
della verifica dei requisiti in capo all’offerente COSTRUZIONI srl, con sede legale in Marcianise, 
alla Via G. Rossini n. 8 – P.IVA 04205380613; 
Visti 

 L’art. 5 del Regolamento sul funzionamento dell’Ufficio di Piano a norma del quale il 
Coordinatore dell’Ufficio di Piano è individuato tra il personale dipendente del Comune 
capofila ovvero, in subordine, come figura esterna ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 267/2000 
tra i professionisti con esperienza, almeno quinquennale, di coordinatore dell’Ufficio di 
Piano; 

 l’art.6 del vigente Regolamento per il funzionamento dell’Ufficio di Piano, a norma del quale, 
il Responsabile dell’Ufficio di Piano è un organo individuale, cui sono assegnate le funzioni 
dirigenziali previste dal TUEL ed al quale competono:  

 L’organizzazione delle risorse umane e strumentali connesse all’attività 
dell’Ufficio di Piano; 

 L’adozione degli atti amministrativi; 
 La responsabilità esterna degli atti adottati; 
 Esprime parere tecnico di cui all’art.49 del T.U. n.267/2000 sugli atti del 

Coordinamento e sugli atti gestionali dell’Ufficio di Piano; 
 Il Decreto Sindacale n. 11 del 14.05.2019, con il quale la scrivente è stata individuata come 

“PNRR – M5.C2.11.2 – Percorsi di autonomia
per persone con disabilità. Realizzazione di un
gruppo appartamento per disabili”

CUP H64H22001050001
CIG B50729C739

importo dei lavori al netto del ribasso 75.705,60 €
oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso 1.400,00 €
costo della manodopera non soggetta al ribasso 20.180,99 €

A IMPORTO TOTALE LAVORI 97.286,59 €

B SOMME A DISPOSIZIONE
oneri di discarica 1.500,00 €
imprevisti 3.643,87 €
contributo gara ANAC 35,00 €
incentivo ex art. 45 d. lgs. 36/2023 1.992,56 €
Spese tecniche per affidamento Direzione lavori, 

CSE, Certificato di regoalre esecuzione 
(compreso cassa) 10.429,00 €

IVA AL 10% SUI LAVORI 10.243,05 €
IVA AL 22 % SU SPESE TECNICHE 2.294,38 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 30.137,86 €

IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO (A+B) 127.424,45 €



Coordinatore dell’Ufficio di Piano dell’Ambito C05; 
 Il Decreto Sindacale n. 4 del 19.01.2024 di conferma dell’incarico di Coordinatore 

dell’Ufficio di Piano alla scrivente, con contestuale attribuzione della Responsabilità dell’UO 
Servizi sociali ed Ufficio di Piano dell’Ambito C05; 

 la determinazione dirigenziale n. 24 del 23.01.2024 con la quale è stato conferito alla 
scrivente, l’incarico di Posizione Organizzativa prevista dall’art.13 comma 1 lett. a) del CCNL 
2016-2018 per l’UO “Servizi Sociali e Ambito C05”; 

IL DIRIGENTE 
Visti:  
 l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. 
 l’art 153, comma 5 del D.lgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei 

Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e s.m.i. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti amm.vi; 
 l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti 

gli atti gestionali; 
Viste altresì, 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 29.12.2023 “APPROVAZIONE SCHEMA 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PERIODO 2024/2026” 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 29.12.2023 “APPROVAZIONE SCHEMA 
DI BILANCIO PLURIENNALE 2024/2026”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 09.02.2024 di “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024 - 2026 - ALL. 4/1 - D. LGS. 
118/2011 - PRINCIPIO ALLEGATO DELLA PROGRAMMAZIONE”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 09.02.2024 di “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 - D. LGS. 267/2000 ART. 174, COMMA 1 - 
ART. 11 DEL D.LGS. N. 118/2011” 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 07.08.2024, immediatamente esecutiva, 
“ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO ART. 175, COMMA 8, DEL TUEL E 
SALVAGUARDIA DI BILANCIO AI SENSI ED EFFETTI DELL'ART. 193, COMMA 
2 , DEL D. LGS. 267/2000”; 

DETERMINA  
 

1. di prendere atto del preventivo di spesa presentato dall’operatore economico  
COSTRUZIONI srl, con sede legale in Marcianise, alla Via G. Rossini n. 8 – P.IVA 
04205380613; 

2. di dare atto che il quadro economico post – intervento è quello appresso indicato: 



 
 

3. di procedere all’impegno di spesa delle somme appresso indicate al Cap. 147436.1 - Ambito 
C05- Avviso 1.2 PNRR- lavori di adeguamento appartamenti Via Verdi - domotizzazione - 
strumentazione per tirocini a distanza – avanzo: 
 € 107.015,25 per lavori iva compresa; 
 € 35,00 per contributo gara ANAC; 
 € 1.992,56  per incentivo a dipendenti; 
 €  18.381,69 per somme a disposizione 

4. Di precisare che, con separato atto, si procederà all’aggiudicazione definitiva in esito alla 
conclusione della verifica dei requisiti generali e speciali in capo all’operatore economico 
COSTRUZIONI srl; 

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al V comma dell’art. 153 del d. lgs. 267/ 2000 ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento 
comunale sui controlli interni; 

7. di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle norme 
a tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati 
sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di 
pubblicità legale ex art. 32 della legge n. 69/2009 e s.m.i.; 

8. di dare atto, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 
legislativo n. 33 del 2013. 

  
  
  
 

“PNRR – M5.C2.11.2 – Percorsi di autonomia
per persone con disabilità. Realizzazione di un
gruppo appartamento per disabili”

CUP H64H22001050001
CIG B50729C739

importo dei lavori al netto del ribasso 75.705,60 €
oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso 1.400,00 €
costo della manodopera non soggetta al ribasso 20.180,99 €

A IMPORTO TOTALE LAVORI 97.286,59 €

B SOMME A DISPOSIZIONE
oneri di discarica 1.500,00 €
imprevisti 3.643,87 €
contributo gara ANAC 35,00 €
incentivo ex art. 45 d. lgs. 36/2023 1.992,56 €
Spese tecniche per affidamento Direzione lavori, 

CSE, Certificato di regoalre esecuzione 
(compreso cassa) 10.429,00 €

IVA AL 10% SUI LAVORI 10.243,05 €
IVA AL 22 % SU SPESE TECNICHE 2.294,38 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 30.137,86 €

IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO (A+B) 127.424,45 €



Marcianise, 30-12-2024 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

FRANCA NUBIFERO 
(DOTT.SSA) 

 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


